ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TAM THANH

Số:         /UBND-KTHTĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Thanh, ngày     tháng 12 năm 2025
V/v tuyên truyền nộp hồ sơ thủ tục

hành chính trực tuyến trên Cổng

dịch vụ công Quốc gia

Kính gửi:

 - Phòng Văn hóa - Xã hội phường;

- Trung tâm phục vụ hành chính công phường;

- Văn phòng HĐND và UBND phường;

 - Các khối trên địa bàn phường Tam Thanh.

Thực hiện Công văn số 4801/SXD-VP ngày 09/12/2025 của Sở Xây dựng

Lạng Sơn về việc thực hiện tăng cường nộp hồ sơ thủ tục hành chính trực tuyến

trên Cổng dịch vụ công Quốc gia.

Sau sáp nhập Sở Xây dựng đã thực hiện công bố TTHC đối với 153

TTHC (Trong đó cấp 137 TTHC cấp xã 16 TTHC) với mức độ toàn trình cấp

tỉnh 95 TTHC, một phần 31 TTHC: 11 TTHC mức độ 2 (11 TTHC lĩnh vực

đăng kiểm không do Sở thực hiện); Cấp xã với 01 TTHC toàn trình, 15 TTHC

một phần; Số lượng TTHC đưa ra thực hiện theo cơ chế một cửa: 83 TTHC, Số

lượng TTHC đưa ra thực hiện theo cơ chế một cửa liên thông: 43 TTHC; Số

lượng TTHC không đưa ra thực hiện theo cơ chế một cửa liên thông: 11 TTHC

(các thủ tục về đăng kiểm xe cơ giới do doanh nghiệp thực hiện); công bố 126

TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính.

 UBND phường Tam Thanh đề nghị các cơ quan, đơn vị, khối trưởng các

khối theo chức năng, nhiệm vụ triển khai một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền lợi ích của việc nộp hồ sơ TTHC qua Cổng dịch công

quốc gia: https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-trang-chu.html

- Thủ tục đăng ký đơn giản, nhanh chóng, thuận tiện 24/24 giờ trong ngày

tại mọi địa điểm có kết nối Internet hoặc trên thiết bị điện tử thông minh khác;

không cần xếp hàng lấy số thứ tự khi nộp hồ sơ; không phụ thuộc vào địa giới

hành chính.

- Tiết kiệm chi phí đi lại, thời gian giao dịch, đơn giản thủ tục giấy tờ cho

tổ chức và cá nhân sử dụng dịch vụ.

- Đơn vị, cá nhân hoặc tổ chức có thể giám sát, theo dõi được tình trạng

tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả hồ sơ trên website trực tuyến; qua tin nhắn điện

thoại; địa chỉ email, ...

- Đảm bảo công khai, minh bạch hồ sơ thủ tục hành chính.

2. Tuyên truyền hướng dẫn người dân và doanh nghiệp cách thức để

người dân nộp hồ sơ trên cổng dịch vụ công quốc gia; hướng dẫn có trên Trang

thông tin điện tử của Sở Xây dựng tại https://soxd.langson.gov.vn/da-phuong-

https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-trang-chu.html
https://soxd.langson.gov.vn/da-phuong-tien/thu-vien-video/huong-dan-nguoidan-doanh-nghiep-nop-ho-so-tren-cong-dich-vu-cong-quoc-gia.html

2

tien/thu-vien-video/huong-dan-nguoidan-doanh-nghiep-nop-ho-so-tren-cong-

dich-vu-cong-quoc-gia.html qua hệ thống đài truyền thanh phường.

(Gửi kèm theo Công văn số 4801/SXD-VP ngày 09/12/2025 của Sở Xây

dựng Lạng Sơn)

UBND phường đề nghị các cơ quan, đơn vị và khối phố triển khai các nội

dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND phường;

- Phòng KTHTĐT phường;

- C, PCVP HĐND và UBND phường;

- Trang Thông tin điện tử phường (đăng tải);

- Lưu VT, CVKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Tuyến

https://soxd.langson.gov.vn/da-phuong-tien/thu-vien-video/huong-dan-nguoidan-doanh-nghiep-nop-ho-so-tren-cong-dich-vu-cong-quoc-gia.html
https://soxd.langson.gov.vn/da-phuong-tien/thu-vien-video/huong-dan-nguoidan-doanh-nghiep-nop-ho-so-tren-cong-dich-vu-cong-quoc-gia.html

		2025-12-12T09:00:10+0700

		2025-12-12T11:22:34+0700

		2025-12-12T11:22:34+0700

		2025-12-12T11:22:34+0700